РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 17.06.2019  № 82
                                                   х. Зеленовка
   Об утверждении положения
 о деятельности добровольной пожарной охраны
[bookmark: _GoBack]на территории Зеленовского сельского поселения.

	 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 24.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,  руководствуясь Уставом Зеленовского сельского поселения, администрация Зеленовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности добровольной пожарной охраны.
          2. Считать утратившими силу Постановление Администрации Зеленовского сельского поселения   от    10.01.2012г.  № 1 «О мерах поддержки добровольной пожарной охраны Зеленовского сельского поселения».
    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
.

    Глава Администрации
Зеленовского сельского поселения                               Т.И.Обухова

                                                                                                          Приложение
к постановлению  Администрации
Зеленовского сельского поселения
от 17.06.2019 г.№ 82
Положение
 о деятельности добровольной пожарной охраны
на территории Зеленовского сельского поселения
1. Общие положения
	1.1. Настоящее положение определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной охраны (далее ДПО) на территории Зеленовского сельского поселения (далее поселения).
 	1.2. В своей деятельности ДПО руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области и МЧС России, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
	1.3. Привлечение ДПО к участию в тушении пожаров осуществляется на основании плана привлечения сил и средств для защиты населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, проведения аварийно-спасательных работ в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
1.4. Органы местного самоуправления  поселения обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим положением.
Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в тушении пожаров относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом местного значения поселений.
2. Меры материальной и социальной поддержки
добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охране
2.1 Добровольной пожарной охране предоставляются следующие льготы и меры поддержки:
	2.2. Материальное и моральное стимулирование деятельности добровольных пожарных.
Установить следующие меры морального и материального стимулирования добровольных пожарных, принимающих на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории поселения:
1) объявление Благодарности Главы Администрации поселения;
2) награждение ценными подарками;
3) награждение Почетной грамотой Главы Администрации поселения;
Финансирование мер морального и материального стимулирования добровольных пожарных осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения на обеспечение мероприятий, носящих общественно-полезный характер.
Руководители предприятий, организаций и учреждений могут за счет собственных средств предоставлять добровольным пожарным или работникам добровольной пожарной охраны дополнительные гарантии и компенсации.

3. Заключительные положения

Применение мер материального и морального стимулирования добровольных пожарных осуществляется на основании Распоряжения Главы Администрации поселения.
Меры поддержки, предусмотренные настоящим положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года. За особые заслуги в выполнении общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм граждане, вступившие в добровольную пожарную  охрану, могут быть представлены к государственным наградам Российской Федерации и Ростовской области, муниципальным наградам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской области и нормативными правовыми актами представительных органов Зеленовского сельского поселения